
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГО РСКО ГО ГО РОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

КОМ ИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖ ДЕНИЮ  И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫ ЧАЙН Ы Х

СИТУАЦИЙ И О БЕСП ЕЧЕН И Ю  ПО Ж АРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШ ЕНИЕ

04 декабря 2023 года г. Дальнегорск № 51

О реализации комплекса мер, направленны х на 
обеспечение пожарной и антитеррористической 
безопасности в период проведения новогодних и 
рождественских праздников в местах массового 

пребывания людей

В целях повышения уровня противопожарной защиты на объектах проведения 
праздничных мероприятий, жилого сектора и недопущения осложнения 
оперативной обстановки с пожарами, при проведении предновогодней торговли, 
массовых мероприятий, связанных с празднованием Нового года и Рождества, 
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:

1. Усилить ответственность должностных лиц объектов, на которых будут 
проводиться праздничные мероприятия, посвящённые празднованию Нового года и 
Рождества в части пожарной и антитеррористической безопасности.

2. Рекомендовать ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу УНДиПР 
Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Гришко М.С.) с 
использованием возможностей СМИ, продолжить цикл репортажей о мерах 
пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских праздников 
и использовании пиротехнических изделий.

3. Определить местом запуска праздничного фейерверка - площадку слева от 
здания администрации Дальнегорского городского округа по адресу г. 
Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, д. 125.

4. Управлению образования администрации Дальнегорского городского 
округа (Ильинов С.П.), управлению культуры, спорта и молодежной политики



2

администрации Дальнегорского городского округа (Лузанова Т.Л.) обеспечить 
формирование и предоставление в надзорные (контрольные) органы (ОНДиПР по 
ДГО, МО МВД России Дальнегорский) перечня объектов, задействованных в 
проведении новогодних и рождественских мероприятий, включая мероприятия с 
массовым пребыванием людей.

5. Управлению образования администрации Дальнегорского городского 
округа (Ильинов С.П.) в школах на уроках ОБЖ провести занятия с детьми о мерах 
пожарной безопасности в период зимних каникул и Новогодних праздников.

6. Управлению образования администрации городского округа (Ильинов 
С.П.), управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации 
городского округа (Лузанова Т.Л.), КГБУЗ «Дальнегорская центральная городская 
больница (Поляков Р.В.), КГКУ «Центр содействия семейному устройству детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с.Сержантово» (Скиданюк 
В.И.), КГБОУ «Краснореченская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат» (Аверьянова А.М.):

-  провести дополнительные инструктажи по пожарной безопасности в 
подведомственных учреждениях;

-  организовать очистку пожарных гидрантов, расположенных в 
непосредственной близости к объектам образования, культуры и спорта от снега и 
льда;

-  проверить электротехническое оборудование;
-  подключение электрических елочных гирлянд в муниципальных 

учреждениях производить совместно с работниками МКУ «Обслуживающего 
учреждения»;

-  обеспечить наличие ключей от въездных ворот, основных и 
вспомогательных помещений у ответственных сотрудников;

-  довести информацию о запрете использования пиротехнических изделий и 
недопустимости превышения количества находящихся людей более имеющихся в 
залах посадочных мест до руководителей учреждений, на которых будут 
организованы праздничные и торжественные мероприятия.

7. Рекомендовать ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу УНДиПР 
Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Гришко М.С.):

-  провести противопожарные инструктажи с должностными лицами объектов, 
ответственными за проведение массовых мероприятий;

-  активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной 
безопасности при устройстве новогодних елок, эксплуатации электрических 
гирлянд, а также о способах безопасного использования пиротехнических изделий;

-  повысить требовательность к должностным лицам и гражданам за 
нарушение требований пожарной безопасности в местах проведения праздничных 
массовых мероприятий;

- исключить проведение праздничных мероприятий на объектах с 
имеющимися нарушениями требований пожарной безопасности.



8. Специалистам МКУ «Обслуживающее учреждение» (Рубцов А.Е.) 
ответственным за территории городского округа, совместно с 9-ОПС Приморского 
края по охране Дальнегорского городского округа — филиал ГКУ Приморского 
края по Пожарной Безопасности, ГОЧС (Исаев В.В.) организовать и провести 
рейдовые мероприятия с разъяснением гражданам вопросов пожарной 
безопасности в зимний период при использовании электронагревательных 
приборов.

9. Рекомендовать 9-ОПС Приморского края по охране Дальнегорского 
городского округа -  филиал ГКУ Приморского края по Пожарной Безопасности, 
ГОЧС (Исаев В.В.) провести пожарно-тактические занятия на социально-значимых 
объектах.

10. Рекомендовать МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.)
-  продолжить работу по изъятию некачественных и несертифицированных 

пиротехнических изделий;
-  организовать обеспечение охраны общественного порядка в местах 

проведения массовых мероприятий;
-  подготовить расчеты сил и средств, необходимые для обеспечения 

безопасности при проведении праздничных мероприятий;
-  скорректировать расстановку постов, маршрутов и режим патрулирования 

объектов и территорий наружными нарядами полиции в планах единой дислокации 
с учетом мест проведения мероприятий и графика работы личного состава;

-  на случай осложнения оперативной обстановки, создать резервы личного 
состава, определить порядок их действий при возникновении нештатных ситуаций 
в период подготовки и проведения праздничных мероприятий;

-  организовать немедленное реагирование на сообщения о подозрительных 
лицах, автотранспорте, оборудованном автоцистернами и закрытыми кузовами, 
контейнеровозах, трейлерах с грузовыми прицепами в местах проведения массовых 
мероприятий, обеспечить их досмотр с целью выявления взрывчатых веществ, 
легко воспламеняющихся средств и жидкостей;

-  особое внимание наружных нарядов обратить на выявление подозрительных 
предметов и автотранспорта, находящихся без присмотра в непосредственной 
близости от мест проведения праздничных мероприятий;

- принять меры по недопущению возникновения несанкционированных 
парковок автотранспорта в непосредственной близости от территорий и объектов 
проведения общественных мероприятий и мест массового пребывания людей.

11. МКУ «Обслуживающее учреждение» (Рубцов А.Г.) организовать 
дежурство ремонтных бригад на период проведения новогодних и рождественских 
праздников. График дежурства представить в ГДДС Дальнегорского городского 
округа.

12. Управляющим компаниям, товариществам собственникам жилья:
-  провести работу по обеспечению укрепленности подвальных и чердачных 

помещений от проникновения посторонних лиц;



4

-  провести работу по очистке от снега и льда крышек люков пожарных 
гидрантов;

-  разместить в многоквартирных жилых домах информационный материал о 
требованиях пожарной безопасности и правилах поведения в быту;

-  организовать своевременную уборку подведомственных территорий от 
горючих материалов.

-  обеспечить контроль за своевременной вывозкой горючих материалов с 
контейнерных площадок.

13. Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Дальнегорского городского округа (Лузанова Т.Л.) в проводимой работе учесть 
требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 № 1479, согласно пункту 450 которых Регламент проведения
мероприятий с применением специальных сценических эффектов,
профессиональных пиротехнических изделий и огневых эффектов с приложением 
спецификации применяемого оборудования и схемы его размещения
согласовываются с органом местного самоуправления не менее чем за 14 
календарных дней до дня проведения мероприятия.

14. Управлению делами администрации Дальнегорского городского округа 
(Мамонова И.О.):

-  разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
Дальнегорского городского округа;

-  в средствах массовой информации организовать информирование населения 
о правилах безопасного использования пиротехнических изделий, о мерах 
пожарной безопасности, о местах запуска праздничных фейерверков.

15. Рекомендовать МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.), 
ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу УНДиПР Главного управления 
МЧС России по Приморскому краю (Гришко М.С.), 9-ОПС Приморского края по 
охране Дальнегорского городского округа (Исаев В.В.) с целью обеспечения 
безопасности на объектах и площадках задействованных в проведении новогодних 
и рождественских мероприятий, обеспечить дежурство личного состава 
подразделений, при необходимости привлечь силы территориальной подсистемы
РСЧС.

16. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

А.М. Теребилов


